
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.01.2020 г. № 1А                                                                           с. Шумово 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Шумовского 

сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях создания и 

обеспечения необходимых условий для повышения пожарной безопасности 

населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, 

предупреждения и смягчения их последствий, а также повышения готовности 

всех сил и средств для тушения пожаров 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Шумовского сельского поселения». 

2.  Постановления администрации Шумовского сельского поселения от 

14.12.2016 г. №162 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Шумовского 

сельского поселения на 2017-2019 годы», от 07.11.2019 г. №55 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Шумовского сельского поселения» 

признать утратившими силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения возникающие с 

01.01.2020 г. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Шумовского сельского поселения. 

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Шумовского 

сельского поселения        Е.Ю. Кундиус      

 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

 Шумовского сельского поселения  

от 22.01.2020 г. № 1А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности 

на территории Шумовского сельского поселения» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Законами Челябинской области от 16.12.2004 г. № 

342-ЗО «О пожарной безопасности в Челябинской области», от 16.12. 2004 г. № 

345-ЗО «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера». 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» к полномочиям органов местного 

самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического 

обеспечения пожарной безопасности муниципального образования; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования и объектов муниципальной 

собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 

развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств 

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых 

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального 

образования и контроль за его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной 

безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах; 

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 

пожарами; 



11) оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения. 

Под первичными мерами пожарной безопасности понимается реализация 

принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом 

мероприятий по организации пожаротушения. Состояние защищенности жизни 

и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального 

имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории сельского 

поселения не на должном уровне. 

Для большинства граждан пожар представляется маловероятным 

событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 

основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются 

неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности 

при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. 

В этих условиях одним из приоритетных направлений становится решение 

задач по повышению уровня пожарной безопасности и минимизация потерь от 

пожаров, что является важным фактором устойчивого социально-

экономического развития Шумовского сельского поселения. 

Анализ причин, в результате которых возникают пожары, убедительно 

показывают, что предупредить их возможно, опираясь на средства 

противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение 

(инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в 

экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, 

воспрепятствовать распространению огня. 

Для достижения результативности должна быть система и определенный 

порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия 

администрации сельского поселения, предприятий и учреждений всех форм 

собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация 

финансовых и материальных ресурсов. 

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Шумовского 

сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 

- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и 

планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- ведется периодическое освещение в средствах массовой информации 

документов по указанной тематике. 

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и 

ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности; 

- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание 

уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан. 



Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого 

представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по 

противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности 

недостаточна и, следовательно, неэффективна. 

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и 

динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение 

противопожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Шумовского сельского поселения может быть 

достигнуто только на основе последовательного осуществления администрацией 

поселения, хозяйствующими субъектами всех форм собственности и населением 

программных мер, направленных на формирование эффективной системы 

раннего предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и 

территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, 

в том числе пожаров. 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне 

затруднительной и неэффективной. 

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 

безопасности на территории поселения, требует вложения значительных 

финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно 

только программно-целевым методом, который позволит обеспечить 

комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и 

системное развитие инфраструктуры обеспечения пожарной безопасности на 

основе: 

определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и 

запланированных результатов; 

концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответствующих 

приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения пожарной безопасности; 

повышения эффективности муниципального управления в области 

обеспечения пожарной безопасности; 

повышения результативности муниципальных инвестиций, использования 

материальных и финансовых ресурсов; 

Программа позволит более эффективно планировать муниципальные 

бюджетные средства, выделяемые на обеспечение пожарной безопасности на 

территории Шумовского сельского поселения, целенаправленно и планомерно 

осуществлять финансирование противопожарных мероприятий, а также 

привлекать дополнительные финансовые средства инвесторов. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт Программы 
  

Наименование Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Шумовского сельского поселения» 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 

- Законам Челябинской области от 16.12.2004 г. № 342-ЗО «О 

пожарной безопасности в Челябинской области»; 

- Закон Челябинской области от 16.12. 2004 г. № 345-ЗО «О защите 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера»; 

- Устав Дубровского сельского поселения. 

Заказчик 

Программы 

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района Челябинской области 

Разработчик 

Программы 

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района Челябинской области 

Исполнители 

Программы 

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района Челябинской области 

Цели 

Программы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах Шумовского сельского поселения, создание условий 

для укрепления противопожарной защиты территории и 

объектов муниципальной собственности, снижение гибели, 

травматизма людей на пожарах, уменьшение материального 

ущерба от пожаров. 

Задачи Программы - совершенствование нормативной, правовой, методической и 

технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом 

секторе, общественных и производственных зданиях. 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах 

пожарной безопасности. Совершенствование противопожарной 

пропаганды при использовании средств массовой информации, 

наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, 

достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения. 

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности объектов муниципальной собственности, 

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в 

муниципальной собственности.  

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны. 

- организация защиты лесов.  

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения. 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

планы, схемы и программы развития территорий поселений. 

- установление особого противопожарного режима в случае 

повышения пожарной опасности. 

Сроки реализации 

Программы 

До 2022 года. 



Основные 

мероприятия 

Программы 

- проведение противопожарной пропаганды и обучение населения 

мерам пожарной безопасности; 

- периодическое обучение специалистов Администрации Шумовского 

сельского поселения в области пожарной безопасности;  

- пропаганда в области пожарной безопасности, распространение 

методических материалов, памяток, брошюр и плакатов на 

противопожарную тематику; 

- оснащение населенных пунктов сельского поселения первичными 

средствами пожаротушения (огнетушители, ранцы для воды, 

противопожарные укомплектованные щиты, мотопомпы, лопаты, 

ведра и другие средства пожаротушения); 

- опашка населенных пунктов и лесных массивов, обеспечение 

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара. 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 

Общий объем планируемого финансирования составляет 120,00 тыс. 

руб., в т.ч.: 

- в 2020 году – 120,00 тыс. руб.; 

- в 2021 году – 0 тыс. руб.; 

- в 2022 году – 0 тыс. руб. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- количество распространенного агитационного материала, памяток, 

брошюр, плакатов на противопожарную тематику, шт. 

- опашка населенных пунктов, км. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

- стабилизация обстановки с пожарами на территории Шумовского 

сельского поселения, уменьшение тяжести их последствий, 

повышение противопожарной устойчивости объектов и населенных 

пунктов; 

- укрепление правовой базы по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности и создание предпосылок к дальнейшему оздоровлению 

обстановки с пожарами; 

- снижение числа пострадавших (погибших) людей и наносимого 

огнем материального ущерба; 

- достижение необходимого уровня противопожарной безопасности 

при минимизации бюджетных затрат; 

-создание эффективной системы противодействия угрозам пожарной 

опасности; 

-укрепление материально-технической базы для оптимального 

функционирования противопожарной системы; 

- уменьшение риска пожаров в жилом секторе и в муниципальных 

учреждениях и организациях, расположенных на территории 

сельского поселения; 

- повышение готовности сотрудников учреждений и организаций к 

действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров 

и чрезвычайных ситуаций; 

- повысить ответственности должностных лиц организаций за 

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

подведомственной территории, зданиях и сооружениях. 

 

 

 

 



1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется 

путем реализации Программы 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» к полномочиям органов местного 

самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического 

обеспечения пожарной безопасности муниципального образования; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования и объектов муниципальной 

собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 

развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств 

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых 

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального 

образования и контроль за его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной 

безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах; 

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 

пожарами; 

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения. 

Под первичными мерами пожарной безопасности понимается реализация 

принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 



спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом 

мероприятий по организации пожаротушения. Состояние защищенности жизни 

и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального 

имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории сельского 

поселения не на должном уровне. 

Для большинства граждан пожар представляется маловероятным 

событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 

основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются 

неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности 

при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. 

В этих условиях одним из приоритетных направлений становится решение 

задач по повышению уровня пожарной безопасности и минимизация потерь от 

пожаров, что является важным фактором устойчивого социально-

экономического развития Шумовского сельского поселения. 

Анализ причин, в результате которых возникают пожары, убедительно 

показывают, что предупредить их возможно, опираясь на средства 

противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение 

(инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в 

экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, 

воспрепятствовать распространению огня. 

Для достижения результативности должна быть система и определенный 

порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия 

администрации сельского поселения, предприятий и учреждений всех форм 

собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация 

финансовых и материальных ресурсов. 

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Шумовского 

сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 

- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и 

планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- ведется периодическое освещение в средствах массовой информации 

документов по указанной тематике. 

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и 

ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности; 

- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание 

уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан. 

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого 

представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по 

противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности 

недостаточна и, следовательно, неэффективна. 

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и 

динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение 

противопожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной 



безопасности на территории Шумовского сельского поселения может быть 

достигнуто только на основе последовательного осуществления администрацией 

поселения, хозяйствующими субъектами всех форм собственности и населением 

программных мер, направленных на формирование эффективной системы 

раннего предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и 

территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, 

в том числе пожаров. 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне 

затруднительной и неэффективной. 

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 

безопасности на территории поселения, требует вложения значительных 

финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно 

только программно-целевым методом, который позволит обеспечить 

комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и 

системное развитие инфраструктуры обеспечения пожарной безопасности на 

основе: 

определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и 

запланированных результатов; 

концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответствующих 

приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения пожарной безопасности; 

повышения эффективности муниципального управления в области 

обеспечения пожарной безопасности; 

повышения результативности муниципальных инвестиций, использования 

материальных и финансовых ресурсов; 

Программа позволит более эффективно планировать муниципальные 

бюджетные средства, выделяемые на обеспечение пожарной безопасности на 

территории Шумовского сельского поселения, целенаправленно и планомерно 

осуществлять финансирование противопожарных мероприятий, а также 

привлекать дополнительные финансовые средства инвесторов. 

 

2. Основные цели и задачи Программы. 

 

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности 

на территории Шумовского сельского поселения» направлена на решение 

следующих целей: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Шумовского сельского поселения, создание условий для укрепления 

противопожарной защиты территории и объектов муниципальной 

собственности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение 

материального ущерба от пожаров. 

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи: 

- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической 

базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных 

и производственных зданиях; 



- оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности. Совершенствование противопожарной пропаганды при 

использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, 

личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного 

охвата населения; 

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности объектов муниципальной собственности, содержание в исправном 

состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных 

зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны; 

- организация защиты лесов; 

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

планы, схемы и программы развития территорий поселений; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые индикаторы 

 

Выполнение муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Шумовского сельского поселения» позволит 

достичь следующих результатов: 

- стабилизация обстановки с пожарами на территории Шумовского 

сельского поселения, уменьшение тяжести их последствий, повышение 

противопожарной устойчивости объектов и населенных пунктов; 

- укрепление правовой базы по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности и создание предпосылок к дальнейшему оздоровлению 

обстановки с пожарами; 

- снижение числа пострадавших (погибших) людей и наносимого огнем 

материального ущерба; 

- достижение необходимого уровня противопожарной безопасности при 

минимизации бюджетных затрат; 

- создание эффективной системы противодействия угрозам пожарной 

опасности; 

- укрепление материально-технической базы для оптимального 

функционирования противопожарной системы; 

- уменьшение риска пожаров в жилом секторе и в муниципальных 

учреждениях и организациях, расположенных на территории сельского 

поселения; 

- повышение готовности сотрудников учреждений и организаций к 

действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров и 

чрезвычайных ситуаций; 



- повысить ответственности должностных лиц организаций за 

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

подведомственной территории, зданиях и сооружениях.  

Достижение целей Программы оценивается следующими целевыми 

показателями (Таблица 1): 

 
Таблица 1 

Система целевых индикаторов и показателей Программы 

 

Наименование показателя (индикатора) 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Количество распространенного агитационного 

материала, памяток, брошюр, плакатов на 

противопожарную тематику, шт. 

   

Опашка населенных пунктов, км.    

 

4. Перечень и описание мероприятий Программы. Ресурсное обеспечение 

программы. 

 

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках 

Программы и объемы средств, необходимые для их реализации, представлены в 

Таблице 2. 
 

Таблица 2 

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, 

необходимые для их реализации 

 

Наименование объектов, 

мероприятия 

Источник Сумма необходимых средств (тыс. 

руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 

1. Проведение противопожарной 

пропаганды и обучение 

населения мерам пожарной 

безопасности 

Финансирование не 

требуется 
   

     

     

2. Периодическое обучение 

специалистов Администрации 

Шумовского сельского 

поселения в области пожарной 

безопасности 

Финансирование не 

требуется 

   

3. Пропаганда в области 

пожарной безопасности, 

распространение методических 

материалов, памяток, брошюр и 

плакатов на противопожарную 

тематику  

Финансирование не 

требуется 

   



Наименование объектов, 

мероприятия 

Источник Сумма необходимых средств (тыс. 

руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 

4. Оснащение населенных 

пунктов сельского поселения 

первичными средствами 

пожаротушения (огнетушители, 

ранцы для воды, 

противопожарные 

укомплектованные щиты, 

мотопомпы, лопаты, ведра и 

другие средства 

пожаротушения) 

Средства местного 

бюджета 

0 0 0 

5. Опашка населенных пунктов 

и лесных массивов, обеспечение 

беспрепятственного проезда 

пожарной техники к месту 

пожара 

Средства местного 

бюджета 

120,00 0 0 

 

В Таблице 3 представлены источники финансирования указанных 

мероприятий Программы. 
Таблица 3 

Источники финансирования мероприятий Программы 

Источники финансирования 

мероприятий 

Сумма необходимых средств (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 

1. Средства местного бюджета  120,00 0 0 

ИТОГО 120,00 0 0 

 

5. Срок реализации Программы. 

 

Программа рассчитана до 2022 года. 

 

6. Анализ рисков реализации Программы. 

 

Важное значение для успешной реализации Программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, 

решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также 

формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски ее 

реализации. 

6.1. Правовые риски. 

Правовые риски связаны с изменением регионального законодательства, 

длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному 

увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий 

Программы. 

6.2. Финансовые риски. 



Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 

секвестированием бюджетных расходов на сфере культуры, что может повлечь 

недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; планирование 

бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных 

расходов; привлечение внебюджетного финансирования. 

6.3. Кадровые риски. 

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность 

работы организаций сферы культуры и качество предоставляемых услуг. 

 

7.  Методика оценки эффективности реализации Программы. 

 

Описание социальных, экономических и экологических последствий 

реализации программы основано на использовании комплекса взаимосвязанных 

показателей результативности и эффективности. Показатели результативности 

позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач программы в 

предусмотренные сроки и включают следующие группы индикаторов: 

- индикаторы задач программы, которые отражают непосредственный 

результат деятельности и характеризуют объем и качество бюджетных услуг, 

оказанных районным бюджетом и подведомственными получателями бюджетных 

средств внешним потребителям; 

- индикаторы мероприятий программы. 

 Оценка эффективности использования средств местного бюджета будет 

определяться индикативными показателями, определёнными Программой.  

          Оценка эффективности использования бюджетных средств по 

мероприятиям ВЦП (О) равна соотношению оценке достижения плановых 

индикативных показателей (ДИП) к оценке полноты использования ресурсов 

(ПИР) по формуле О = ДИП, где 

                                        ПИР 

 

                          ДИП = Фактические индикативные показатели                                                      

                                          Плановые индикативные показатели 

 

                    ПИР = Фактическое использование бюджетных средств 

                                   Плановое использование бюджетных средств 

 

Значение О Эффективность использования бюджетных средств 

более 1,4 Очень высокая эффективность использования расходов 

(значительно превышает плановое целевое значение) 



от 1 до 1,4 Высокая эффективность использования расходов 

(превышение целевого) 

от 0,5 до 1 Низкая эффективность использования расходов (не 

достигнуто целевое значение) 

менее 0,5 Крайне низкая эффективность использования расходов 

(целевое значение использовано менее чем на половину) 

 

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения 

индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных 

средств. 

         В случае, когда из результатов оценки реализации Программы следует 

вывод об отсутствии или низкой результативности расходов бюджета, 

формируются предложения: 

- о прекращении реализации Программы в целом или их отдельных 

мероприятий с исключением в установленном порядке расходов на их 

реализацию из местного бюджета на текущий финансовый год и 

среднесрочную перспективу; 

- о доработке Программы или ее отдельных мероприятий с 

приостановлением финансирования из местного бюджета. 

 

8. Система управления реализацией программы. 

 

Основные механизмы реализации: 

- ежегодное уточнение и утверждение программных мероприятий; 

- разработка нормативных и регламентирующих документов, 

необходимых для организации эффективной работы учреждений культуры; 

- обеспечение Программы финансовыми ресурсами, которые 

устанавливаются ежегодно местным бюджетом, привлечение внебюджетных 

средств; 

- организация и методическое обеспечение программных мероприятий. 

 

Осуществление управления реализацией Программы: 

- ежегодное уточнение целевых показателей и затрат на программные 

мероприятия, определяются первоочередные мероприятия Программы и состав 

исполнителей; 

- рассмотрение хода реализации Программы на совещаниях, анализ 

статистической и аналитической информации о выполнении программных 

мероприятий; 

- осуществление системы оказания методической помощи учреждениям 

культуры, способствующей различным формам учёбы специалистов и 

распространяющей положительный опыт работы; 

- внесение в установленном порядке предложения об изменении или 

продлении программных мероприятий; 



- внесение изменений в Программу, в том числе изменение целевых 

индикативных показателей.  

 

     Контроль за исполнением Программы 

     Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Шумовского 

сельского поселения. Контроль за целевым расходованием средств 

осуществляется контрольно-ревизионным отделом Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения. 

 

 

Глава Шумовского 

сельского поселения           Е.Ю. Кундиус      

 

 


